1. *Sancti Gregorii Magni Moralium Lib. XXXIV*, c.21. *Migne, Patrol. Lat.*, t.76, col.740, 1134 B.

of St. Bernard (1090-1153)—«[Homines] infirmiores sunt, inquit [diabolus], inferioresque natura, non decet esse concives, nec æquales in gloria»¹; on the authority of St. Thomas (1224/5-1274)—«affectavit [diabolus] excellentiam singularem»². The innovator Father Eschmann denounces was born in 1906.

The extraordinary thing is that all these mighty witnesses are as one in recognizing the denial of the Common Good as being the peculiar crime of Satan. Yet it is understandable that this be so, for the temptation could be for none more alluring than for persons as glorious as Lucifer and his followers before their fall. John of St. Thomas explains this in the passage I quoted.

... Quia videntes dignitatem suam, appetierunt singularitatem, quæ maxime est propria superbiorum... (recusat diabolus beatitudinem supernaturalem) habere sine singularitate propria, sed communem cum hominibus; ex quo consecutum est quod voluerit specialem super eos habere prælationem potius quam communicationem, ut etiam Divus Thomas fatetur in hac questione LXIII, a.3, in calce. Accedit ad hoc auctoritas S. Gregorii papæ...: 'Angelos perdidisse participatam celsitudinem, quia privatam desideraverunt', id est, recusarunt celestem beatitudinem, quia participata, et communis erat multis, et solum voluerunt privatam, scilicet quatenus privatam, et propriam, quia prout sic habebat duas condiciones maxime opportunas superbiz, scilicet singularitatem, seu nihil commune habere cum inferioribus, quod ipsis vulgare videbatur, etiamsi esset gloria supernaturalis, et non habere illam ex speciali beneficio, et gratia, et quasi precario: hoc enim maxime recusant superbi, et maxime recusavit angelus. Et ad hoc pertinet parabola illa *Lucæ* XIV, de homine qui fecit cenam magnam, et vocavit multos, et cum vocasset invitatos cœperunt se excusare; ideo enim fortassis recusaverunt ad illam cenam venire, quia magna erat, et pro multis, dedignantem consortium habere cum tanto numero, potiusque eligerunt suas privatas commoditates, licet longe inferiores, utpote naturalis ordinis, iste quia villam emit, ille quia iuga boum, alius quia uxorem duxerat, unusquisque propriam excusationem prætendens, et privatum bonum, quia proprium, recusans vero cenam, quia magnam, et multis communem. Iste est proprissime spiritus superbiz³.

Could one state more clearly that the fallen Angels refused supernatural beatitude because it can be achieved only as a common good and because they had to seek it *qua* common good? Yet, by their faith and their most perfect natural knowledge the Angels, who cannot err in matters of speculative science, knew, incomparably better than we, that the *adeptio finis* is an *assectio singularis*. They knew that God Himself and God alone is the primary object of this happiness and that the vision is in no way interrupted by the existence of any neighbour nor by any number of them. Yet they prefer that lower good which is possessed as a privilege of their angelic nature or as wholly personal, to a good common to many and dispensed according to the free choice of God Himself Who can make the last first and the first last⁴. They may be compared to those who refused to

1. *Sermo XVII in Cantica, Patrol. Lat.*, t.183, col.857, 1319 C.

2. *Ia*, q.63, a.2, c.

3. *Curs. theol.*, ed. Vivès, t.IV, d.23, a.3, nn.34-35, pp.950-951.—*BC*, 169.

4. «... Naturam humanam assumptam a Dei Verbo in Persona Christi, secundum predicta, Deus plus amat quam omnes angelos: et melior est, maxime ratione unionis. Sed loquendo de humana natura communiter, eam angelicæ comparando, secundum ordinem ad gratiam et gloriam, æqualitas invenitur; cum eadem sit *mensura hominis et angelii*, ut dicitur *Apoc. XXI*; ita tamen quod quidam angeli quibusdam hominibus, et quidam homines quibusdam angelis, quantum ad hoc, potiores inveniuntur. Sed quantum ad conditionem nature, angelus est melior homine. Nec ideo naturam humanam assumpsit Deus, quia hominem absolute plus diligeret: sed quia plus indigebat. Sicut bonus paterfamilias aliquid pretiosius dat servo ægrotanti, quod non dat filio sano».—*Ia*, q.20, a.4, ad 2.

attend the great supper, simply because it was a great one to which many were invited, and they scorned to take part with such a crowd. They preferred, accordingly, to turn to private affairs, even though these were far inferior and of a quite earthly nature. Nothing could be more characteristic of the proud. The Angels well knew the object of heavenly beatitude is the proper good of God alone which to angel or man can be only a common good. And in desiring to confine themselves to their personal good, we may think of them as pleading with great show of argument that, in so doing, they were only striving generously to be like to God in a more unique and personal fashion, since in this they would be less dependent upon His grace and favour, possessing their good by way of a strictly personal appropriation¹. In other words, they sought to be assimilated to God only with regard to this that God is good, thus aiming to be most like to Him by being good in themselves, instead of seeking the assimilation *secundum unionem vel informationem* to an object which is common and impossible to attain as a proper good. And so, as St. Augustine (354-430) says, from that higher and beatific good which was common to all, they lapsed to this private good of their own:

Angelorum bonorum et malorum inter se contrarios appetitus non naturis principisque diversis, cum Deus omnium substantiarum bonus auctor et conditor utroque creaverit; sed voluntatibus et cupiditatibus exstitisse, dubitare fas non est; dum alii constanter in *communi omnibus bono, quod ipse illis Deus est*, atque in ejus æternitate, veritate, charitate persistunt; alii sua potestate potius delectati, velut bonum suum sibi ipsi essent, a *superiore communi omnium beatifico bono ad propria defuxerunt*, et habentes elationis fastum pro excelsissima æternitate, vanitatis astutiam pro certissima veritate, studia partium pro individua charitate, superbi, fallaces, invidi effecti sunt².

That, I believe, was authentic personalism in high places. Yet, it is quite different from contemporary doctrine. Before explaining what we mean let us quote from the second page of Father Eschmann's article:

This is the personalism which is at issue in a passage on page three of Professor De Koninck's book, a passage which recalls by its style and bearing the heroic ages of baroque-Scholastic controversy:

Le péché des anges fut une erreur pratiquement personnaliste: ils ont préféré la dignité de leur propre personne à la dignité qui leur serait venue dans la subordination à un bien supérieur mais commun dans sa supériorité même.

1. «...Nec enim nos dicimus peccatum superbiæ in Angelo processisse ex judicio intendente consecutionem beatitudinis sine gratia, seu ex viribus propriis: hujusmodi enim consecutio non potest esse intenta sine errore, sed orta fuit ex judicio recusandi quodlibet bonum, etiam gloriam ex gratia, et beneficio alieno, et sine singularitate aliqua, sed communicando cum inferioribus: hoc enim maxime dedignantur superbi. Et quia dæmones superbissimi fuerunt, ideo omnem communicationem cum aliis inferioribus, etiam in gloria, et omnem modum habendi aliquid ex gratuito beneficio, et non ut debitum, etiam gloriam ipsam recusarunt: unde virtualiter voluerunt illam, si non esset ex gratia, sed ex propria virtute assequibilis. Et sic nullo modo ex relatis in argumento voluerunt positive, et formaliter beatitudinem, sed efficaciter voluerunt illam recusare, quia erat ex gratia, et communicabilis omnibus, virtualiter autem volebant illam, si sic non esset: efficaciter vero, et positive adhaerebant propriæ excellentiæ ut fini, quia ibi tales conditiones non inveniebant, sed erat propria, non communis, et non ex gratia speciali, sed solum jure creationis conveniens.»—JOHN OF ST. THOMAS, *Ibid.*, pp.953-954.

2. *De Civitate Dei*, XII, c.1.

L'hérésie pélagienne, dit Jean de Saint Thomas, peut être considérée comme une étincelle de ce péché des anges. Elle n'en est qu'une étincelle, car, alors que l'erreur des anges fut purement pratique, l'erreur des pélagiens était en même temps spéculative. Nous croyons que le personalisme moderne n'est qu'une réflexion de cette étincelle, spéculativement encore plus faible. Il érige en doctrine spéculative une erreur qui fut à l'origine seulement pratique....

Nous n'entendons pas soutenir ici que l'erreur de tous ceux qui se disent aujourd'hui personalistes est plus que spéculative. Qu'il n'y ait là-dessus aucune ambiguïté. Sans doute notre insistance pourra-t-elle blesser ceux des personalistes qui ont identifié cette doctrine à leur personne. C'est là leur responsabilité très personnelle. Mais il y a aussi la nôtre—nous jugeons cette doctrine pernicieuse à l'extrême.—DM, 184.